nham á noite tosar aquelas gramas e desempoeirar uma

por uma as folhas das arvores .

- Quantas universidades tem a America, Mr. Slang?

- Cinquenta e seis, todas magnificamente dotadas.

Esta de Princeton, por exemplo, apesar da sua ma-

tricula de 2.000 alunos apenas, gosa-se duma dotação

de 25.000.000 de dolares.

-

Vinte e cinco milhões! Duzentos e cinquenta

mil contos ao cambio de 10 mil réis o dolar! Já é...

Não é, não. O seu “já é” cabe melhor á de

Harvard, que para um corpo de 8.000 alunos dispõe

duma dotação de 108 milhões.

-

Cento e oito? Um milhão e oitenta mil con-

tos? ... exclamei revoltado.

- Sim, meu caro. E quantas outras ainda mais

abundantemente dotadas que a de Princeton? A de

Chicago, com 60 milhões; a de Columbia com 77; a

Stanford com 30; a do Texas com 27; a de Yale com